会員各位                            福臨技精発令 5 第 3 号

                                 令和 5 年 6 月 19 日

一般社団法人 福島県臨床検査技師会

精度管理事業部

第 31 回福島県臨床検査技師会精度管理調査事業の詳細について

 平素は精度管理事業部が実施いたします[精度管理事業]に多大のご理解とご協力をいただき

まして厚く御礼申し上げます。

 今年度の精度管理調査を下記のスケジュールに従い実施いたしますので、宜しくお願いいたし

ます。また、この調査に関するご不明な点は、各検査の精度管理委員までお気軽にお問い合わせ

下さいますよう併せてお願い申し上げます。

記

☆タイムスケジュール

１．案内書の発送・・・・・・・・・・・ 令和 5 月  6月 19日（月）

２．申込の締め切り・・・・・・・・・・ 令和 5 年  7月  1日（土）期限厳守

３．試料の発送・・・・・・・・・・・・ 令和 5 年  7月 24日（月）

４．結果報告の締め切り・・・・・・・・ 令和 5年  8月   5日（土）

５．報告書の発送・・・・・・・・・・・ 令和 5 年 11月  11日（土）

６．精度管理事業報告会・・・・・・・・ 令和 5 年 12月  10日（日）

☆各検査の実施内容（8 検査）

①臨床化学検査 酵素項目  8項目 AST、ALT、ALP、LD、γ-GT、CK、AMY、ChE（2濃度）

  濃度項目 19項目 TP、ALB、T-Bil、BUN、Cre、UA、TG、HDL-C、LDL-C 、

T-Cho、Ca、IP、Fe、Na、K、Cl、CRP、血糖、HbA1c（2濃度）測定日指定

②血液検査   CBC(2種類)測定日指定、形態検査(ﾌｫﾄｻｰﾍﾞｲ：末梢血、骨髄)

③一般検査   ﾌｫﾄｻｰﾍﾞｲ：10問、免疫学的便ﾍﾓｸﾞﾛﾋﾞﾝ検査（2濃度）測定日指定

④免疫血清検査 感染症(2濃度)：HBs抗原、HCV抗体、TP抗体

腫瘍ﾏｰｶｰ(2濃度)：CEA、CA19-9、甲状腺(2濃度)：TSH、FT4

⑤輸血検査   ABO/RhD血液型検査、不規則抗体ｽｸﾘｰﾆﾝｸﾞ、不規則抗体同定、試験管法に

  よる凝集反応の判定、ﾌｫﾄｻｰﾍﾞｲ、ﾍﾟｰﾊﾟｰｻｰﾍﾞｲ

⑥生理検査   心電図：4 問、心･血管ｴｺｰ：4 問(動画有)、腹部ｴｺｰ：4 問(動画有)

⑦微生物検査  菌種の同定および薬剤感受性：2問、ﾌｫﾄｻｰﾍﾞｲ:2問、教育問題：1問

⑧病理細胞検査 病理検査：ﾌｫﾄｻｰﾍﾞｲ：5問 、教育問題：1 問、

実技：免疫染色ｻｰﾍﾞｲ（p53）、ｱﾝｹｰﾄ調査

細胞検査：ﾌｫﾄｻｰﾍﾞｲ：5問、教育問題：1問

☆各検査部門の問い合わせ先（精度管理委員）

臨床化学検査     蛭田 沙知  （太田西ノ内病院）      ℡024－925－1188

血液検査       松下 志保  （星総合病院）                ℡024－983－5511

一般検査       吉田 雅子 （太田西ノ内病院）                ℡024－925－1188

免疫血清検査    松野 麻子 （坪井病院）                    ℡024－946－0808

輸血検査       藤田沙耶花  （いわき市医療センター）    ℡0246－26－3151

生理検査       渡部さゆり （太田西ノ内病院）      ℡024－925－8932

微生物検査     松本 康歳 （いわき市医療センター）                   ℡0246－26－3151

病理細胞検査   佐々木理恵子（太田西ノ内病院）      ℡024－925－1188

精度管理事業部事務局（精度管理結果報告の送り先）

   〒963-8558 郡山市西ノ内 2-5-20  TEL 024-925-1188／FAX 024-925-8666

                    太田西ノ内病院 臨床検査部  渡辺 隆幸